variablerna i kalkylen är korrekta och att kalkylräntan svarar mot avkastnings-
kravet.

Känslighetsanalys
Om avkastningskravet förändras sker en tydlig förändring av investeringarnas
lönsamhet. En ökning av kalkylräntan med en procentenhet medför att båda
investeringarna blir olönsamma medan en minskning av kalkylräntan med en
procentenhet medför att lönsamheten ökar med flera hundra procent.
Se figurerna 3 och 4.

Kapitalvärde (kr)

-10 000

0

10 000

20 000

30 000

1 2 3 4 5 6

Kalkylränta (%)

Figur 3.
Nuvärdets känslighet för variationer i kalkylräntan. Bestånd 1 T 20.

Kapitalvärde (kr)

-10 000
0

10 000
20 000
30 000
40 000
50 000

1 2 3 4 5 6

Kalkylränta (%)

Figur 4.
Nuvärdets känslighet för variationer i kalkylräntan. Bestånd 2 G 24.

Att kalkylräntans storlek är så avgörande för projektens lönsamhet beror
främst på den långa tiden mellan anläggningen av skogen (grundinvestering)
och försäljningen av virket (inbetalningar).

Känslighetsanalysen visar vidare att vid 2 % kalkylränta är förändringar av
intäkter vid avverkningarna, och då främst vid slutavverkningen, den variabel
som ger störst utslag på kalkylens resultat. Se figurerna 5 och 6.

12

SF-2467-Investeringskalkylering - metodbeskrivning-beba-02-05-28

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

-20% -10% 0% 10% 20%

Förändring av variablerna

Kapitalvärde (kr)

Föryngringskostnader
Röjningskostnader

Kostnader 1:a gallring
Intäkter 1:a gallring

Kostnader  2:a gallring
Intäkter 2:a gallring
Kostnader slutavverkning

Intäkter slutavverkning
Kostnader all avverkning

Intäkter all avverkning

Figur 5.
Känslighetsanalys kapitalvärde. Bestånd 1–T 20. Kalkylränta 2 %. Figuren visar hur kapital-
värdet förändras när kostnader och intäkter minskas respektive ökas med 0–20 %.

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

-20% -10% 0% 10% 20%
Förändring av variablerna

Kapitalvärde (kr)

Föryngringskostnader
Röjningskostnader

Kostnader 1:a gallring
Intäkter 1:a gallring

Kostnader  2:a gallring
Intäkter 2:a gallring
Kostnader 3:e gallring

Intäkter 3:e gallring
Kostnader slutavverkning

Intäkter slutavverkning
Kostnader all avverkning

Intäkter all avverkning

Figur 6.
Känslighetsanalys kapitalvärde. Bestånd 2–G 24. Kalkylränta 2 %. Figuren visar hur kapital-
värdet förändras när kostnader och intäkter minskas respektive ökas med 0–20 %.

Om kalkylräntan höjs till 5 % sker en mycket tydlig förändring av känslighets-
analysens resultat. Justering av kostnader och intäkter som ligger långt fram i
tiden får en klart mindre betydelse än förändringar i föryngringskostnaderna.
Se figur 7. I tallbeståndet får en sänkning av föryngringskostnaderna med 10 %
lika stor effekt på kapitalvärdet som en ökning av intäkterna med 50 %.

13

SF-2467-Investeringskalkylering - metodbeskrivning-beba-02-05-28

-7 000 kr

-6 000 kr

-5 000 kr

-4 000 kr

-3 000 kr

-2 000 kr

-1 000 kr

0 kr

-20% -10% 0% 10% 20%

Förändring av variablerna

Kapitalvärde

Föryngringskostnader
Röjningskostnader
Kostnader 1:a gallring
Intäkter 1:a gallring
Kostnader  2:a gallring
Intäkter 2:a gallring
Kostnader slutavverkning
Intäkter slutavverkning
Kostnader all avverkning
Intäkter all avverkning

Figur 7.
Känslighetsanalys kapitalvärde Bestånd 1–T 20. Kalkylränta 5 % Figuren visar hur kapital-
värdet förändras när kostnader och intäkter minskas respektive ökas med 0–20 %.

Värt att notera är också att vid 5 % kalkylränta blir nuvärdet –5 141 kr i be-
stånd 1. För att uppnå ett ”0-resultat” krävs en ökning av intäkterna vid